
CO JE ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ 
A CO NABÍZÍ SAMOSPRÁVÁM

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE SMS ČR 2024

Ing. arch. Petr Lešek, Ph.D. 
2. místopředseda ČKA



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Samosprávná organizace zřízená zákonem

• koordinuje a kontroluje činnost architektů
• nastavuje standardy výkonu profese
• je odborným partnerem státu, krajů, obcí a VŠ
• podporuje výměnu informací v ČR i zahraničí
• podporuje architektonické soutěže a městské architekty
• organizuje semináře, školení a debaty pro architekty i samosprávy
• zhotovuje expertní texty k zásadním tématům (BIM, udržitelnost…)
• věnuje se propagaci, osvětě a zpětné vazbě (ČCA, DESET…)



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Možnost spolupráce

• vyjadřování k výkonu svých členů
• konzultace architektonických soutěží
• konzultace tématu obecní/městský a krajský architekt
• podpora propagace a osvěty péče o vystavěné prostředí
• příprava tematicky zaměřených výstav ČCA
• sdílení dobré praxe a kvalitních příkladů z ČR i zahraničí
• koordinace vyjádření k tematickým státním předpisům



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ

• výběr z předložených návrhů je jediný způsob jak efektivně a 
transparentně řešit komplexní úlohy

participace
zadání
porota
čas
ocenění

Obecní dům, Máslovice
Vojtěch Sosna, Jakub Straka, Jáchym Svoboda
soutěž 2014, realizace 2018



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Cílem je kvalitní kulturní prostředí

Prostředí je užíváno podle možností daných stavbou.
Dodavatel stavby postupuje podle projektu.
Projekt zcela určuje budoucí stavbu a přitom je jeho cena cca 1 % z ceny 
celé akce.



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Příprava projektu

• pečlivé zadání prověřené 
participací s obyvateli

• architektonická soutěž v rozsahu 
dle velikosti projektu

• kvalitní projekt s oponenturou
• výběr stavební firmy s 

kvalitativními kritérii
• stavba za účasti TDI i AD

Sportovní areál Blanice, Vodňany
Juraj Calaj, Vítězslav Danda, Ivan Boroš, Lenka Míková, Kateřina 
Blahutová
participace: 2011, soutěž: 2013, realizace: 2014



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Jak získat kvalitní projekt

Ve výběrovém řízení, v němž se předkládá studie – architektonická 
soutěž. 

Vybírá se podle 
komplexní kvality 
návrhu a ceny. 
Lze posoudit 
parametry stavby 
a provozu.

Knihovna a komunitní centrum, Úvaly u Prahy
Peter Lacko
soutěž: 2016



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ

Otevřená nebo užší.

U zakázek pod 2 mil. Kč v zjednodušené podobě – zakázka malého rozsahu.

Nad 2 mil. Kč: 
soutěž o návrh 
a jednací řízení
bez uveřejnění, 
soutěžní dialog,
jednací řízení 
s uveřejněním.

Veřejné prostranství mezi školami v Červeném Kostelci
Peter Lényi, Marián Lucký, Ondrej Marko, Monika Bočková, Michal Marcinov
soutěž: 2016, realizace: 2022



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Přináší konkrétní návrh,
což jiný typ soutěže
neumožňuje.

Územní plán Hostomice
Michal Kuzemenský, Ida Čapounová, David Pavlišta, 
Ondřej Synek, Jan Vlach, Jiří Žid
soutěž: 2012



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Je transparentní a kontrolovatelná.

Nábřeží Lužnice v Plané nad Lužnicí
Ivar Otruba, Kateřina Čadková, Jakub Kovář, Kateřina Záleská Sapáková, Tomáš Popelínský
soutěž: 2015, realizace: 2019



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Má převážně nezávislou odbornou porotu.
Doporučuje se používat i odborné znalce (rozpočet, doprava…).

Revitalizace Štěpánčina parku, Prachatice
Pavel Popela, Ivana Popelová, Alena Popelová, Jakub Popela
soutěž: 2017, realizace: 2024



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Vybírá se z více různorodých řešení pomocí debaty závislé a nezávislé 
odborné části. 
Závislá část vysvětluje požadavky zadavatele, nezávislá návrhy.

Hasičská zbrojnice a technický dvůr, Líbeznice
Lukáš Ehl, Tomáš Koumar
soutěž: 2017, realizace: 2020



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Optimalizuje proces a může snížit náklady na projekt, provedení stavby a 
její provoz.

Rekonstrukce radnice a doplnění o knihovnu, Kardašova Řečice
Jakub Žiška, Pavel Šmelhaus
soutěž: 2013, realizace: 2016 



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Je vhodná pro všechna zadání z oblasti architektury, urbanismu, územního 
plánování, krajinářské architektury, stavitelství, výstavnictví a výtvarného 
nebo užitného umění. Pro novostavby i rekonstrukce.

Obnova nábřeží řeky Loučné v Litomyšli
Martin Rusina, Martin Frei
soutěž: 2013, realizace: 2016



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Konečné rozhodnutí má zadavatel.
V případě soutěže o návrh je nutné zadat zakázku v jednacím řízení bez 
uveřejnění. U soutěžního dialogu a jednacího řízení s uveřejněním jde již o 
zadávací řízení.

Revitalizace synagogy ve Čkyni
H3T architekti, Štěpán Řehoř, Vít Šimek
soutěž: 2012, realizace: 2014



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Umí se přizpůsobit velikosti akce.

Revitalizace centra obce Tetín
Jan Mackovič, Zuzana Kučerová, Kateřina Burešová, 
Jana Kusbachová
soutěž: 2015, realizace: 2021



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Nevýhody architektonické soutěže
• díky malému používání v poslední době obava z neznámého
• vyžaduje zodpovědnou přípravu
• dotační tituly mají nesmyslně krátké lhůty
• projekt bývá dražší než z obchodní soutěže

ZŠ Kamenné Žehrovice
Rekonstrukce školy bez architektonické soutěže



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Se soutěží pomůže Česká komora architektů.

náměstí T. G. Masaryka ve Frýdlantu
Vladimír Balda, Jiří Janďourek, Josef Patrný,
soutěž: 2002, realizace: 2011



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

MĚSTSKÝ ARCHITEKT

• koordinátor dlouhodobého komplexního rozvoje obce včetně tématu 
chytrých řešení

Klášterní zahrady v Litomyšli
městský architekt: Zdena Vydrová
autoři projektu: Radko Květ, Václav Babka, Zděněk Sendler
soutěž: 1997, realizace: 2000



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

• seznam městských/obecních architektů



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

• seznam MA vedený ČKA (2024)

20.000 - 50.000 obyvatel 30 měst a obcí

Jindřichův Hradec, Písek, Strakonice, Tábor, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Jablonec nad Nisou, Český Těšín, Krnov, 
Kopřivnice, Nový Jičín, Orlová, Třinec, Prostějov, Přerov, Šumperk, Chrudim, Klatovy, Kolín, Kutná Hora, Příbram, Chomutov, 
Litoměřice, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kroměříž, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí

5.000 – 20.000 obyvatel 71 měst a obcí

Blatná, Milevsko, Prachatice, Týn nad Vltavou, Veselí nad Lužnicí, Vimperk, Kyjov, Mikulov, Šlapanice, Slavkov u Brna, Tišnov, 
Veselí nad Moravou, Červený Kostelec, Česká Třebová, Dobruška, Dvůr Králové, Hořice, Jičín, Kostelec nad Orlicí, Nové Město 
nad Metují, Rychnov nad Kněžnou, Úpice, Semily, Turnov, Hlučín, Kravaře, Hranice, Uničov, Jeseník, Holice, Litomyšl, 
Lanškroun, Moravská Třebová, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Dobřany, Nýrsko, Přeštice, Rokycany, Benešov, Brandýs nad 
Labem–Stará Boleslav, Český Brod, Jesenice, Kralupy nad Vltavou, Lysá nad Labem, Mělník, Mnichovo Hradiště, Mníšek pod 
Brdy, Neratovice, Nové Strašecí, Nymburk, Poděbrady, Říčany, Roztoky, Slaný, Týnec nad Sázavou, Úvaly, Bílina, Česká 
Kamenice, Klášterec nad Ohří,  Louny, Varnsdorf, Humpolec, Pelhřimov, Nové Město na Moravě, Světlá nad Sázavou, 
Brumov–Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Napajedla, Otrokovice, Žamberk

1.000 - 5.000 obyvatel 26 měst a obcí

Chýnov, Velešín, Bzenec, Židlochovice, Opočno, Rychnov u Jablonce, Brantice, Trojanovice, Heřmanův Městec, Jablonné nad 
Orlicí, Slatiňany, Bělá pod Bezdězem, Dolní Břežany, Hradišťko, Jílové u Prahy, Libčice nad Vltavou, Líbeznice, Mnichovice, 
Přerov nad Labem, Řevnice, Středokluky, Tmaň, Týnec nad Labem, Trmice, Horní Cerekev, Želechovice nad Dřevnicí, 

Méně než 1.000 obyvatel 3 obce

Deštné v Orlických horách, Kořenov, Koryta



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

• mapa městských/obecních architektů



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Podpora tématu MA

Brožura pro samosprávy
a konzultační podpora
při výběru MA

Kodex městského architekta
(Pracovní skupina pro 
urbanismus)



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Politika architektury a stavební kultury ČR

• dokument po vzoru PA přijatých ve většině států EU
• platil 2015-2020, nyní aktualizace pro 2022-2027
• definování a koordinace postupu státu v péči o vystavěné prostředí
• samosprávy by se měly aktivně zapojit do jeho tvorby  
• možnost vytvoření komunálních politik architektury (příklad dánských 

samospráv)



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Soutěžní přehlídka realizací z architektonických soutěží
„DESET“

1992–2004 (vstup do EU)
2005–2016

Porota z kritiků architektury
10 finalistů z každého období



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

DESET 1992–2004 (vstup do EU)



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

DESET 2005–2015



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Ptejte se obcí na jejich zkušenost s architektonickou soutěží a 
městským/obecním architektem!



Děkuji za pozornost
a těším se na spolupráci s ČKA.

Ing. arch. Petr Lešek, Ph.D.
2. místopředseda ČKA


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: náměstí T. G. Masaryka ve Frýdlantu Vladimír Balda, Jiří Janďourek, Josef Patrný, soutěž: 2002, realizace: 2011
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31

